
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 1224 del 10/04/2024

 

OGGETTO: Attività di cure intermedie nella Cittadella della Salute Campo di Marte Lucca. 
Zona Distretto Piana di Lucca. Rinnovo contratto per il periodo dal 16/03/2024 al 15/03/2027. 
CIG B0F7FA9920. Imputazione della spesa.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE AD INTERIM UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Gianluigi Ferri (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

102 Zona Distretto Piana di Lucca

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Attività  di  cure intermedie nella  Cittadella della  Salute Campo di Marte Lucca.  Zona 
Distretto  Piana  di  Lucca.  Rinnovo  contratto  per  il  periodo  dal  16/03/2024  al  15/03/2027.  CIG 
B0F7FA9920. Imputazione della spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, delle funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 1109 del 19 ottobre 2016, n. 922 del 19 
settembre 2017 e n. 418 del 18 maggio 2018, che agisce in qualità di Direttore del Dipartimento dei 
servizi generali;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  

del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 

dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016; 

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Premesso,  per  quanto  riguarda  l'oggetto specifico  del  presente  provvedimento,  che  con  Decreto 
Dirigenziale n. 1118 del 16/03/2021 era aggiudicato, a seguito della procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, l’appalto per le attività di cure intermedie nella Cittadella della Salute Campo di Marte 
Zona-Distretto Piana di Lucca CIG 8506174CD5;

Ricordato che  il servizio  di che trattasi, era stato aggiudicato  alla Coop. Sociale LA SALUTE di 
Lucca per la durata triennale prevista dal Capitolato e per l'importo  di € 3.409.698,60, oltre ad IVA al 
5% per un totale di €  3.580.183,50 IVA compresa;

Precisato che i suddetti importi, rapportati alla durata annua, corrispondevano ad € 1.136.566,20 oltre 
ad IVA per un totale di € 1.193.394,51 IVA compresa, mentre i costi della manodopera ammontavano 
a € 969.064,00;

Accertato che il contratto sottoscritto dalle parti, alla previsione della durata triennale dal 16/03/2021 
al 15/03/2024 all’art. 2, secondo comma, prevedeva, alla scadenza dello stesso, la facoltà di rinnovo 
contrattuale  per  analogo periodo,  attivabile  esclusivamente  su  richiesta  dell’Azienda  USL Toscana 
Nord Ovest;

Considerato che l'opzione di rinnovo è esercitabile dalla parte pubblica contraente conformemente al 
progetto di gara ad eccezione:

• della considerazione nel valore stimato dei costi della manodopera come modificati dal CCNL 
in vigore;



• delle modifiche non sostanziali  che confermano quanto pattuito nel  corso della  vigenza del  
contratto in scadenza al 15.03.2024, a seguito di  Verbale/accordo sottoscritto dalle parti  in 
data 26/02/2024 , così regolamentato:
◦ Prestazioni cessanti: lo smaltimento dei rifiuti speciali sarà a carico dell‘Azienda USL;
◦ Prestazioni nuove: viene concordato che l’importo di Euro 3.000,00/anno sia destinato alla 

messa in disposizione di ulteriori ore 140/anno di Fisioterapista;

Vista:
• la nota del Direttore Zona Distretto Piana di Lucca del 13/03/2024 e la relazione ivi allegata, 

agli atti di questa struttura, aventi ad oggetto la richiesta di  rinnovo contrattuale per un periodo 
di 3 (tre) anni;

• la presentazione, nell'ambito della suddetta richiesta, della garanzia di copertura economica per 
il  rinnovo del  contratto in  oggetto per  l'importo  di  3.786.934,60,  compreso gli  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a  € 700,00, oltre allo 0,30% per imprevisti (comprese 
eventuali revisioni dei prezzi) pari a € 11.360,80, a Iva 5%  per  € 189.914,77  e ad Incentivi per 
funzioni tecniche pari a € 22.721,61, per l'importo complessivo di € 4.010.931,78, Iva compresa;

Considerato che l'importo  di  € 22.721,61 relativo agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D. 
Lgs n. 36/2023:

◦ relativamente al precedente Codice dei Contratti, gli orientamenti interpretativi delle Sezioni  
Regionali di Controllo della Corte dei Conti (da ultimo sez. Marche n. 106/2023) erano 
concordi nel ritenere che l'erogazione degli incentivi tecnici risultasse legittima solo se, a 
monte, vi fosse stata l'espletamento di una gara o, comunque, di una procedura concorsuale 
nella norma o, quanto meno, nello svolgimento delle indagini di mercato, determinando 
l'esclusione degli incentivi nel caso di rinnovo o di affidamento diretto;

◦ l'art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 ha invece stabilito che il 2% è commisurato non agli importi 
a base di gara ma agli importi "a base delle procedure di affidamento", il che consente di 
ritenere che gli  incentivi  spettino per qualsiasi tipo di  sistema di affidamento,  compreso 
quello diretto e quindi esteso anche al rinnovo, rimanendo ovviamente esclusa la fattispecie 
della proroga tecnica;

◦ nel caso specifico il rinnovo era stato previsto, sin dall'indizione originaria della procedura 
ma,  trattandosi  di  una  opzione  a  favore  della  stazione  appaltante,  lo  stesso  viene  a 
manifestarsi  al  momento  dell'utilizzo  dell'opzione  quindi  successivamente  all'entrata  in 
vigore del nuovo Codice. 

Ritenuto pertanto  di  dover  accantonare,  a  titolo  di  incentivazione  ex  art.  45  del  D.  Lgs  n.
36/2023,  l'ammontare  lordo  in  base  alla  seguente  formula:  2%*0,40  (Parametro  Entità)  *  0,75 
(Parametro  complessità)  (pari  a  0,60%)  *importo  dell’affidamento,  pari  a  €  22.721,61 sul  conto 
economico di imputazione delle relative spese;

Considerata la  necessità  di  disporre  in  merito  al  rinnovo  della  attività  indicata  in  oggetto  e  il  
conseguente  affidamento  al  contraente  originario  del  servizio  a  decorrere  dal  16/03/2024  sino  al  
15/03/2027;

Dato atto della copertura economica della spesa da parte della Zona Distretto Piana di Lucca;

Considerato  l'obbligo  ribadito  anche  dagli  artt.  21  e  25   del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  esteso  anche 
all'affidamento diretto, di procedere attraverso l’utilizzo di piattaforme telematiche in Regione Toscana 
mediante START;

Dato atto che gli atti preliminari all'adozione del presente atto di affidamento sono riassunti come di 
seguito:



◦ Pubblicazione  Documentazione  (lettera  di  accettazione,  DGUE,  Patto  d’integrità,  Scheda 
Dettaglio  Offerta  economica,  DUVRI  statico,  DUVRI dinamico)  sulla  piattaforma telematica 
regionale START in data 27/03/2024;

◦ Presentazione  offerta  in  data  04/04/2024  da  parte  della  COOPERATIVA  SOCIALE  LA 
SALUTE;

◦ Acquisizione CIG in data 25/03/2024 mediante il suddetto portale con n. B0F7FA9920;
◦ Approvazione, in data 05/04/2024 della suddetta offerta mediante il portale telematico START;

Valutate  che  sussistono le  condizioni  per  il  rinnovo  del  servizio  sopra  citato  per  il  periodo  dal 
16/03/2024 sino al 15/03/2027, come di seguito indicato:

• alla COOPERATIVA LA SALUTE – CIG B0F7FA9920 - per l’IMPORTO complessivo di  € 
3.786.934,60, Iva esclusa, così suddiviso:
- Importo riferito al rinnovo contrattuale per n. 3 anni
al netto dell’IVA 5%: €  3.786.234,60

    - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a:                €           700,00
Importo complessivo rinnovo, Iva esclusa, pari a:             € 3.786.934,60;

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che il  presente  Decreto viene trasmesso alle  strutture interessate a cura della  struttura 
decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa,

1. di  procedere  al  rinnovo,  per  le  ragioni indicate  in  narrativa,  dell'affidamento alla  Coop.  LA 
SALUTE, delle prestazioni relative alle Cure intermedie presso Campo di Marte nella Zona 
Distretto Piana di Lucca,  CIG B0F7FA9920, per il periodo di 3 (tre) anni dal 16/03/2024 sino 
al  15/03/2027,  per  l'importo  massimo  complessivo  per  l'intera  durata  di  rinnovo di: € 
3.976.281,33, Iva compresa, così suddiviso:
• Importo riferito al rinnovo contrattuale per n. 3 anni

al netto dell’IVA 5%, compreso Oneri della sicurezza: € 3.786.934,60
• Iva 5%:           €    189.346,73;

2. di procedere all’approvazione del quadro economico dell’intervento rapportato alla durata del 
rinnovo contrattuale come di seguito indicato dando atto della copertura economica della spesa:
a) Importo massimo riferito alla durata del rinnovo contrattuale

escluso Iva 5%, compreso oneri della sicurezza per: € 3.786.934,60
b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante    €     223.997,18 

di cui:
- 0,30% su importo del rinnovo per imprevisti 
(comprese eventuali revisioni dei prezzi):                  €   11.360,80
- per incentivi ex art. 45 D.lgs n. 36/2023,
applicando la formula 2%*0,60*0,75 (Indice
 di priorità/complessità)*importo affidamento:    €   22.721,61
- IVA 5% su € 3.786.934,60 e su € 11.360,80 
per complessivi:       € 189.914,77

c) Importo complessivo massimo del rinnovo contrattuale, 



comprensivo delle somme a disposizione:   € 4.010.931,78;

3. di contabilizzare il costo di € 4.010.931,78 (incluso Iva e incentivi ex art. 45 D.lgs n. 36/2023) 
nel conto n. 31021290 “Cure Intermedie” di cui al Bilancio preventivo economico annuale per 
l’anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024-2026 adottato con delibera n. 266 del 22/03/2024, 
ove esiste la necessaria disponibilità;

 Conto Economico   31021290    “Cure Intermedie” 

Esercizio Importo comprensivo di Iva 5%

2024 (dal 15/03/2024 al 31/12/2024) € 1.022.716,62

2025 € 1.348.201,90

2026 €  1.366.677,72

     2027 (dal 01/01/2027 al 15/03/20257) €    273.335,54

TOTALE (3 anni)                  € 4.010.931,78

4. di accantonare una somma pari allo 0,60% dell'importo di affidamento da destinare al fondo per 
l'incentivazione ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per un totale di € 22.721,61; 

5. di  dare atto che la  somma sopra indicata a  titolo di  incentivazione ex art.  45 del  D.Lgs n. 
36/2023  è destinata per una quota dell'80% a remunerare le funzioni tecniche effettivamente 
svolte dal personale incaricato, come da regolamento vigente nel tempo;

6. di  procedere all’imputazione del costo di  € 660,00, relativo al pagamento del contributo di gara 
a favore dell’ANAC per l’acquisizione del CIG, sul conto economico “Altri oneri di gestione” 
dando  atto  che  esiste  la  corrispondente  e  necessaria  disponibilità  nel  bilancio  preventivo 
economico annuale per l’anno 2024, adottato con delibera n. 266 del 22/03/2024, al fattore di 
acquisto C160GES027006 ed al  centro di  costo relativo al  servizio in oggetto per la  Zona 
Distretto di riferimento;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente Azienda 
USL Toscana Nord Ovest nella Sezione Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di gara e 
contratti;

8. di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento;

9. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli che con la firma della proposta ha 
affermato l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art.  6 bis della L n. 241/90 ed 
introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

10. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente  decreto il Dirigente Responsabile ad Interim 
U.O.C.  Acquisizione  Servizi  Socio  –  Sanitari  attesta  l'assenza  di  conflitto  d'interessi  come 
previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

11. di  dare  incarico  alla  UOC Affari  Generali  di  pubblicare  del  presente  atto  all’Albo  on  line 
dell’Azienda USL;

12. di trasmetterne un'altra copia integrale al Collegio Sindacale dell'Azienda USL, ai sensi dell'art.  
42 comma 2 della LR 40/2005.



            Il Responsabile Unico Progetto
      Dr.ssa Sabrina Toncelli

                                                             IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM
                                                                      U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari

                                                                                          Dr. Gianluigi Ferri



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN LUIGI FERRI
DATA FIRMA: 10/04/2024 14:41:23
IMPRONTA: 37386434346634333964653938306466336336396361383963383339666337333236313461373562


